
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 
 

 

 
 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE 

ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 
 

 

HOTĂRÎRE 

 

„27” septembrie 2012        Nr. 190 

mun. Chişinău 

Cu privire la anunțarea concursului 

pentru decernarea premiilor Academiei 

de Științe a Moldovei pentru anul 2012 

 

 În temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă și inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004, pct. 90 lit. m) a Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pct. 3, 5 și 9 

din Regulamentul cu privire la decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei aprobat prin 

Hotărîrea CSȘDT nr. 184 din 27.09.2012, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 1. Se anunță concursul pentru decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei. 

 2. Se aprobă domeniile științifice pentru care se decernează premiile AȘM în anul 2012 

conform anexei nr. 1. 

 3. Se aprobă mărimea premiilor după cum urmează: 

a) „Savantul Anului”     – un premiu în mărime de 50000 de lei; 

b) „Tînărul Savant al Anului” – un premiu în mărime de 20000 de lei; 

c) „Pentru realizări științifice valoroase ale savanților”           – șase premii a cîte 20000 de lei; 

d) „Pentru realizări științifice valoroase ale tinerilor savanți” – șase premii a cîte 10000 de lei. 

 4. Se aprobă calendarul de organizare a concursului pentru decernarea premiilor AȘM 

conform anexei nr. 2. 

 5. Efectuarea plăţilor sumelor premiilor respective se pune în sarcina Direcţiei politică 

economică şi finanţe, din Fondul de rezervă al AȘM. 

 6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui doctor habilitat Ion Guceac, 

secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

 Preşedinte, 

 academician        Gheorghe DUCA 

 

 

 Secretar ştiinţific general 

 doctor habilitat            Ion GUCEAC 

  



Anexa nr. 1 

la Hotărîrea CSȘDT 

nr. 190 din 27.09.2012 

 

Domeniile științifice pentru care se decernează premiile 

Academiei de Științe a Moldovei pentru anul 2012: 

 

Secția de științe Domeniul științific Nr. de premii 

Secția științe ale 

naturii și vieții 

Științe biologice, chimice și ecologice 1 

Științe medicale 1 

Științe agricole 1 

Secția științe exacte 

și economice 

Științe fizice și inginerești 1 

Științe matematice, informatice și economice 1 

Secția științe socio-

umaniste 
Științe socio-umaniste 1 

 

 

Anexa nr. 2 

la Hotărîrea CSȘDT 

nr. 190 din 27.09.2012 

 

Calendarul de organizare a concursului pentru decernarea premiilor 

Academiei de Științe a Moldovei pentru anul 2012 
 

Nr. Acțiunea Termenul 

1. Primirea dosarelor pentru participare 01 octombrie – 01 

noiembrie 

2. Admiterea la concursul pentru decernarea premiilor AȘM pînă la 09 noiembrie 

3. Înaintarea pentru expertiză a dosarelor pînă la 16 noiembrie 

4. Anunțarea rezultatelor expertizei 13 decembrie 

5. Soluționarea cererilor de contestare pînă la 20 decembrie 

6. Aprobarea hotărîrii CSȘDT cu privire la decernarea 

premiilor AȘM pentru anul 2012 

pînă la 20 decembrie 

7. Gala festivă pentru decernarea premiilor AȘM pînă la 25 decembrie 

 


